Дело №5-12-68/2021
                                                                                                 №05-0068/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2020 года

                               город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием, лица привлекаемого к административной ответственности – Суворова Григория Георгиевича, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Суворова Григория Георгиевича, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
09.02.20121 г. на рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении № РК 338985 от 17.06.2020 г. в отношении Суворова Г.Г. по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Как следует из указанного протокола об административном правонарушении, 20 мая 2020 года в 18 ч. 40 мин. по адресу: «данные изъяты» гражданин Суворов Г.Г. незаконно, не имея лицензии на реализацию алкогольной продукции, осуществлял розничную продажу алкогольной продукции, согласно заключения эксперта №9/120 от 12.06.2020г. в одной полимерной бутылке вместимостью по 0,5 дм3 находился этиловый спирт, объемная доля которого 38,3 %, чем нарушил требования Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», указанные действия Суворова Г.Г. квалифицированы сотрудниками полиции по  ч. 1  ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Суворов Г.Г. в судебном заседании  вину в совершенном правонарушении  не признал, пояснил что, сотрудники полиции изъяли, в принадлежащем ему гараже, бутылку спиртосодержащей жидкости, которую использовал как антисептик, никаких денег за продажу алкогольной продукции он ни от кого не получал, и никаким другим способом не реализовал.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

Статьей 26 Федерального закона №171-ФЗ предусмотрено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона.
При этом, в качестве доказательств по делу об административно правонарушении должностным лицом приложен – протокол № РК 338985 об административном правонарушении от 17.06.2020г., рапорт от 20.05.2020г., объяснения свидетеля Чумаченко А.А. от 20.05.2020г., объяснения Суворова Г.Г. от 20.05.2020г., протокол осмотра места происшествия от 20.05.2020г., заключение эксперта от 12.06.2020г. № 9/120.

Согласно ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно определения от 11.03.2021г., в судебное заседание для дачи пояснений по делу было вызваны должностные лица составившие протокол об административном правонарушении УУП ОУУП и ПДН ОП №2 «Киевский» лейтенанта полиции Гордиевич А.В., УУП ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю лейтенант полиции Сейтасанов Р.Ш.. Однако явка должностных лиц для дачи пояснений по делу в судебное заседание обеспечена не была.

Кроме того, для дачи пояснения были вызваны свидетели Чекан Сергей Владимирович, и Корнейчук Дмитрий Михайлович. Свидетели в судебное заседание не явились.
Из диспозиции ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ следует, что для наличия состава административного правонарушения по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, необходимо, что б в действиях правонарушителя содержались признаки розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Материалы административного дела указанных признаков не содержат, доказательства розничной продажи Суворовым Г.Г. алкогольной продукции отсутствуют.

Кроме объяснений Чумаченко А.А., который сообщает, что 20 мая 2020 года в 18 ч. 40 мин. по адресу: «данные изъяты» у знакомого по имени Гриша он приобрёл за 100 руб. пластиковую бутылку, содержащую спиртосодержащую продукцию, объёмом 0,5 л., факт розничной продажи Суворовым Г.Г. алкогольной продукции ничем не подтвержден. При этом пластиковая бутылка, содержащая спиртосодержащую продукцию, объёмом 0,5 л. у Чумаченко А.А. не изымалась, факт передачи денег не зафиксирован. Согласно Протокола осмотра места происшествия от 20.05.2020 г., пластиковая бутылка, содержащая спиртосодержащую продукцию, объёмом 0,5 л. обнаружена и изъята на тумбочке в гараже Суворова Г.Г.  по адресу: г. Симферополь, ул. Скалистая, д.25. Денежные средства от продажи у Суворова Г.Г. не обнаружены и не изымались.
Суворов Г.Г. при составлении протокола 20.05.2020 г., Объяснение на имя Начальника ОП №2 Киевский УМВД России по г.Симферополю от 17.06.2020 г., в пояснениях при рассмотрении дела в суде настаивал, что алкогольной и спиртосодержащей продукцией он не торгует, бутылку спиртосодержащей жидкости, которую сотрудники полиции изъяли в принадлежащем ему гараже, он использовал как антисептик в связи с короновирусной инфекцией. Показания Суворова Г.Г. последовательны, логичны, доказательств опровергающих их материалы административного дела не содержат.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном  КоАП РФ, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Кроме того, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотрено КоАП Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Суворова Григория Георгиевича, «данные изъяты» , по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ – прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка  № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                       В.В. Малухин